
                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

  

El Órgano de Administración de la Federación Colombiana de Actividades 

Subacuáticas FEDECAS, haciendo uso de las facultades legales y estatutarias, 

y 

 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que de conformidad al Decreto del Ministerio del Interior 847 de junio 14 de 

2020 Por el cual se modifica el Decreto 749 del 28 de mayo de 2020 “Por 

el cual se imparten instrucciones en virtud de la emergencia sanitaria generada 

por la pandemia del Coronavirus COVID-19, y el mantenimiento del orden 

público”, se permitirá: 

 

a) Que conforme a la modificación del numeral 35 del artículo 3 del Decreto 749 

del 28 de mayo de 2020, se permitirá el desarrollo de actividades físicas, de 

ejercicio al aire libre y la práctica deportiva de manera individual de personas que se 

encuentren en el rango de edad de 18 a 69 años, por un período máximo de dos (2) 

horas diarias. 

 

b) Que conforme a la modificación del  artículo 5 parágrafo 1 del  Decreto 749 del 28 de 

mayo de 2020, se permitirá que las piscinas y polideportivos sólo podrán utilizarse para 

la práctica deportiva de manera individual por deportistas profesionales y de alto 

rendimiento. 

 

2. Que los entrenadores nacionales y deportistas de alto rendimiento que 

practiquen las actividades catalogadas como Nivel de riesgo 1, serán los 

primeros que podrán retomar sus entrenamientos de manera individual y 

diferenciada, actividades que, de acuerdo a la clasificación efectuada por el 

Ministerio del Deporte corresponden a disciplina de las Actividades 

Subacuáticas. 

 

3. Que en cumplimiento de lo dispuesto en el numeral 35 del artículo 3 del 

Decreto 847 de 2020, los entrenamientos deberán practicarse de forma 

individual y diferenciada, es decir, están prohibidos los entrenamientos de 

forma grupal o cualquiera que implique aglomeración de deportistas o práctica 

de las actividades prohibidas señaladas taxativamente en el artículo 5 del 

Decreto 847 de 2020. 

 



                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

4. Que los entrenadores nacionales y deportistas en desarrollo de sus prácticas, 

deberán adoptar y cumplir los lineamientos del Protocolo de Bioseguridad del 

Ministerio de Salud y Protección Social, de Institutos Departamentales, 

Municipales y el presentado por la Federación el cual fue aprobado por el 

Ministerio del Deporte. 

 
 
En mérito de lo expuesto, 

 

RESUELVE 

 

 

Artículo Primero: Los entrenadores nacionales y deportistas de Alto Rendimiento, en 

la disciplina de Actividades Subacuáticas, modalidad Natación con Aletas en Piscina y 

Aguas Abiertas de cada Liga, deben diligenciar y firmar el documento 

“Consentimiento Informado Voluntario para el Retorno al Entrenamiento 

Deportivo” 

 

Artículo Segundo: Los entrenadores nacionales y deportistas de alto rendimiento, en 

la disciplina de Actividades Subacuáticas, modalidad Natación con Aletas Piscina y 

Aguas Abiertas de cada Liga, deben diligenciar una Encuesta Epidemiológica y 

adjuntar el documento  “Consentimiento Informado Voluntario para el Retorno 

al Entrenamiento Deportivo”. Esta acción la pueden realizar a través del link 

https://forms.gle/hSh9pjDK1AYwzoEX7  

 

Artículo  Tercero: Teniendo en cuenta las Ligas afiliadas, la participación de 

deportistas en los XXI Juegos Deportivos Nacionales 2019 y la edad requerida de 18 

años cumplidos a la fecha, los deportistas de Alto Rendimiento en la disciplina de 

Actividades Subacuáticas, modalidad Natación con Aletas Piscina y Aguas Abiertas, 

autorizados por la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas – FEDECAS, 

son: 

 

 

https://forms.gle/hSh9pjDK1AYwzoEX7


                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

                            
 

 

                          
             

No. Nombres Documento Liga

1 Daniel  Gonzalez Menjura 1238938232 Antioquia

2 Darwin Raul Mercado Diaz 1017247193 Antioquia

3 David  Franco Montoya 1152211671 Antioquia

4 Jose David Villa Builes 1000090494 Antioquia

5 Juan Jose Moscoso Pelaez 1037657101 Antioquia

6 Julian David Vera Godoy 1000556576 Antioquia

7 Santiago  Rodas Betancur 1152225076 Antioquia

8 Laura Sofia Soto Arroyave 1017922156 Antioquia

9 Maria Isabel Monsalve Arango 1152219487 Antioquia

10 Valeria  Gallon Palacio 1126319625 Antioquia

11 Vanessa  Tamayo Caballero 1000415670 Antioquia

No. Nombres Documento Liga

1 Andrés Felipe Torres Rodrigez 1110558364 Bogotá 

2 Brayan  Salgado Campos 1126965258 Bogotá 

3 Daniel Eduardo Lara Hayek 1015467430 Bogotá 

4 Jonathan Esteban Alonso Rojas 1030700718 Bogotá 

5 Marlon Vladimir Tovar Bolaños 1015475754 Bogotá 

6 Nicolás Mauricio Barbosa Urrego 1032498347 Bogotá 

7 Santiago  Alvarez Nieves 1014291100 Bogotá 

8 Aguirre Joya Maria Camila 1001192059 Bogotá 

9 Ana Belén Mejía Arcila 1000718275 Bogotá 

10 Geraldine  Vargas Cardona 1001090086 Bogotá 

11 Karen Yardley Bernal Torres 1026293108 Bogotá 

12 Laura Alejandra Ibarra Hurtado 1000271370 Bogotá 

13 Laura Valentina Pinilla Martinez 1001167183 Bogotá 

14 Luna Alejandra Ruiz Palacios 1007351873 Bogotá 

15 Lorena Maria Barbosa 1015426158 Bogotá 

16 Michell Ximena Mora Camacho 1015482794 Bogotá 

17 Paula Alejandra Aguirre Joya 1022446231 Bogotá 

18 Sofia  Rodriguez Rodriguez 1000796362 Bogotá 

19 Yenny Alexandra Tellez Devia 1015479789 Bogotá 

20 Yesica Alejandra Salazar Solorzano 1088318330 Bogotá 



                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

            
 

       

 

            
 

 

            
 

 

 

 

No. Nombres Documento Liga

1 Cristian Camilo Vasquez Betancur 1002971460 Cauca

2 Javier Mateo Caicedo Campo 1002960278 Cauca

3 Jose Manuel Rozo Mosquera 1002964186 Cauca

4 Ana Isabel Caicedo Camayo 1002962155 Cauca

5 Luisa Fernanda Ortega Segura 1010137017 Cauca

6 Patiño Sarria Angelica Maria 1002952182 Cauca

No. Nombres Documento Liga

1 Camilo Alejandro Sierra Hernández 1123624231 Cundinamarca

2 Carlos Andres Moreno Giraldo 1016001176 Cundinamarca

3 Daniel Felipe Lagos Prieto 1032455961 Cundinamarca

4 Jonathan Alejandro Arturo Rojas 1019153570 Cundinamarca

5 Elvira Alejandra Ortíz Cardona 1020714515 Cundinamarca

6 Gyssel Maria Cantillo Ujueta 1123635806 Cundinamarca

7 Luz Adriana Muñoz Muñoz 53081665 Cundinamarca

8 Paula Fernanda Barrios Torres 1020807138 Cundinamarca

9 Salome Mejia Arcila 1032499899 Cundinamarca

No. Nombres Documento Liga

1 Jefersson David Valencia Llanos 1113626533 FM

2 Yoseliun Corina Chávez Umaña 1144095004 FM

3 Wilber Andrey Sierra Loaiza 1110587405 FM

4 Paula Andrea Vargas Villamil 1020837763 FM

5 Jefferson Alexander Losada Bravo 1015474272 FM

6 Juliana Barona Hurtado 1107099329 FM

7 Diego Herrera Escallon 1014204738 FM



                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

 

 

                   
     

 

          

            
 

 

 

 

           
 

 

 

 

 

No. Nombres Documento Liga

1 Edier Alexander Torres Cajas 1075322086 Huila

2 Juan Nicolas Rubiano Collazos 1005720209 Huila

3 Leonard Felipe Javela Cuenca 1003894421 Huila

4 Carolina  Bernal Sanchez 1075322460 Huila

5 Daniela  Calderon Villarreal 1075315796 Huila

6 Dayhanna Marcela Roa Murillo 1007465720 Huila

7 Juana Sofia Guevara Sanchez 1003813111 Huila

8 Monica  Sanchez Garcia 1075306875 Huila

9 Fabian Camilo Armero 1075319181 Huila

No. Nombres Documento Liga

1 Osmar Andrés García Herrera 1235539376 Magdalena

2 Juan Pablo Varona González 2231827 Magdalena

No. Nombres Documento Liga

1 Cristian Fabian Cuellar Culma 1193142905 Meta

2 Joseph David Vera Fonseca 1005333620 Meta

3 Juan David Rey Baquero 1121934612 Meta

4 Luis Fernando Cantillo Rodriguez 1123801703 Meta

5 Angelica Viviana Pabon Leal 1121890206 Meta

6 Lizeth Lorena Niño Soraca 1000099080 Meta

7 Maria Jose Ardila Gutierrez 1121960087 Meta



                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

               

               
 

 

               
 

 

               
 

 

           

 

 

No. Nombres Documento Liga

1 Andres Felipe Lenis Aragon 1113524497 Risaralda

2 Dario Jose Muñoz Torres 1088278568 Risaralda

3 Freddy Alejandro Cardona Sepulveda 9874161 Risaralda

4 Jairo Andres Grajales Herrera 1087550159 Risaralda

5 Reinel Antonio Guapacha Zapata 1088256210 Risaralda

6 Santiago  Muñoz Torres 1004719798 Risaralda

7 Anny  Trejos Saldarriaga 1088289471 Risaralda

8 Paola Andrea Vargas Cortes 1088255502 Risaralda

9 Paulina  Gomez Uribe 1088281248 Risaralda

No. Nombres Documento Liga

1 Maria Fernanda Garcia Peterson 1006881427 San Andrés

2 Juan Manuel Gonzalez Calderon 1006868780 San Andrés

3 Julieth Paola Steele Parada 1123630769 San Andrés

4 karen Daniela Sierra Hernandez 1014237458 San Andrés

No. Nombres Documento Liga

1 Cristian Eduardo Lopez Avila 1096207618 Santander

2 Julian  Castillo Palacios 1095840079 Santander

3 Anjeli Daniela Rodriguez García 1002365262 Santander

4 Aura Jucelly Martinez Arias 1098727167 Santander

5 Laura Katherine Jaimes Castro 1098804808 Santander

6 Laura Natalia Gomez Rodriguez 1005339060 Santander

7 Leiryn Cecilia Hernandez Florez 1007918001 Santander

8 Silvia Juliana Caicedo Ayala 1005325505 Santander



                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

 

            
 

 

             
          

 

 

                   

No. Nombres Documento Liga

1 Andres Julian Meneses Rodriguez 1110593647 Tolima

2 Alexander  Aponte Aguilar 1005713181 Tolima

3 Carlos Andres Ciro Montoya 1006118416 Tolima

4 Julian Mateo Varon Peña 1234646393 Tolima

5 Angela Patricia Poloche Briñez 1110587343 Tolima

6 Daniela  Trujillo Cortes 1193036205 Tolima

7 Natalia  Tello Herran 1001315733 Tolima

No. Nombres Documento Liga

1 Andres Camilo Hernandez Millan 1018493622 Valle

2 Breyner Alexander Pava Velasquez 1143845477 Valle

3 Frank Steven Ramírez López 1098778688 Valle

4 Juan David Duque Jiménez 1026268993 Valle

5 Juan Fernando Ocampo Lozada 1112480537 Valle

6 Juan Jose Duarte Ortiz 1144105956 Valle

7 Juan Sebastan Paz Sepulveda 1144071002 Valle

8 Mateo  Salazar Solarte 1144104510 Valle

9 Mauricio  Fernández Castillo 1130589947 Valle

10 Nicolas  Cooper Suarez 1006108169 Valle

11 Rafael Esteban Fernandez Ocampo 1062311075 Valle

12 Willington  Valencia Velasco 1143863581 Valle

13 Carolina  Macias Añasco 1115955135 Valle

14 Diana Paola Moreno Alegria 1062301990 Valle

15 Grace  Fernandez Castillo 1107088123 Valle

16 Melany Tatiana Echeverri Gil 1006429003 Valle

17 Mercedes  Ruiz Malambo 1006071459 Valle

18 Valentina  Diago Mejia 1143871355 Valle

19 Viviana Paola Retamozo Olaya 1144103035 Valle



                                                                         
RESOLUCIÓN No. 1826 

16 de Junio de 2020 
    

"Por medio de la cual se Reglamenta el Retorno de Entrenamientos de 

forma Individual de los Deportistas de Alto Rendimiento a Nivel 

Nacional que practican Actividades Subacuáticas en Piscinas y Aguas 

Abiertas” 

Diagonal 35 Bis N° 19-31 Barrio La Soledad Bogotá D.C.- (2020)  Teléfono Móvil :(57) 301 350 6439 
 E-mail: fedecas.colombia@gmail.com  -Usuario Skype: fedecas.colombia  -  pagina www.fedecas.org     Fijo : (57) 1 -3232541 

 

   

Artículo Cuarto: Los entrenadores nacionales y deportistas de Alto Rendimiento en la 

disciplina de Actividades Subacuáticas, modalidad Natación con Aletas en Piscina y 

Aguas Abiertas, afiliados a la Federación Colombiana de Actividades Subacuáticas – 

FEDECAS, deben adoptar y cumplir el Protocolo de Bioseguridad del Ministerio de 

Salud y Protección Social, de Institutos Departamentales, Municipales y de 

FEDECAS. 

 

Artículo Quinto: Comunicar la presente Resolución a las Ligas de Actividades 

Subacuáticas afiliadas a la Federación, al Ministerio del Deporte y al Comité Olímpico 

Colombiano. 

 

 

 

La presente resolución se firma en Bogotá D. C., a los d i ec i sé i s   (16) d ías  de l   

mes de junio de dos mil veinte (2020).     

            

 

Original Firmado Por:   Original Firmado Por: 

                                                                          

 

WILLIAM PEÑA    WALTER ROLDAN REYES  

Presidente     Secretario         

 

 

 

                             

        

 

 

 

 

 


